

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Заиров Сиротулло Абдулмаҷидович дар мавзуи “Ташаккули салоҳиятҳои муоширати хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар заминаи таълими фанни адабиёти тоҷик”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод гардидааст

Аспирант Заиров Сиротулло мавзуеро барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихоб намудааст, ки дар шароити кунунӣ хеле мубрам мебошад, зеро имрӯз масъалаи одоби муошират ва проблемаҳои вобаста ба он аз ҷумлаи масъалаҳои рӯзмарра ба ҳисоб мераванд.

Дар шароити кунунии ҷаҳони муосир, ки бархурди тамаддунхоро ба осонӣ метавон мушоҳида кард, ташаккул додан, назорат кардан ва беҳтар соختани вазъи муоширати ҷавонону наврасон рисолати ҳар як фарди соҳибхираду ҳештаншинос аст. Ҳамин нуктаи муҳимро дар мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии муаллиф-Заиров Сиротулло баръало метавон мушоҳида кард.

Масъалаи ташаккул ва тақомули салоҳиятҳои коммуникативии хонандагони синфҳои болоӣ имрӯз дар низоми маорифи кишвар аз ҷумлаи масъалаҳои меҳварӣ буда, Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон баҳри беҳсозии вазъи салоҳиятмандии хонандагон ва амалӣ гардидани барнома ва нақшаҳои таҳиягардида ҷораҳои судманд андешида истодааст. Ба таъб расидани китобҳои тозанаشري фаннӣ дар таҳрири нав, рӯйи ҷоп омадани роҳнамоҳои фаннӣ барои омӯзгорон, дастурҳои илмию методӣ доир ба муносибати босалоҳият ба таълим, ташкили курсҳои омӯзишӣ ва тренингҳо баҳри амалисозии Барномаи татбиқи муносибати босалоҳият ба таълим гувоҳи гуфтаҳои болост.

Ҷамъи андешаву мулоҳизаҳои дар боло ишорашуда аз муҳим ва мубрам будани мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Заиров Сиротулло шаҳодат медиҳанд.

Таҳлилҳо, маълумоти эмпирикӣ ва мушоҳидаҳо нишон медиҳанд, ки наврасону ҷавонони имрӯза дар масъалаи муошират ва муносибат ба душворихои ҷиддӣ рӯ ба рӯ ҳастанд ва дар ин самт салоҳиятмандии онҳо хеле маҳдуд ба мушоҳида мерасад.

Аз ин нуктаи назар, аспирант мавзуи бисёр муҳимро барои таҳқиқ интихоб кардааст ва хеле дуруст таъкид менамояд, ки омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба муоширати солиму созанда, ташаккули салоҳиятмандии онҳо метавонад заминаи хуберо дар ҷодаи ба воя

расидани шахсиятҳои комилу аз ҷиҳати илму маърифат рушдёфта гузорад.

Дар диссертатсия таъкид гардидааст, ки вазъи муоширату муносибати хонандагони синфҳои болоӣ дар сурате беҳ мегардад, ки ҳамкориҳо байни оила, мактаб ва ҷомеа беҳтар ба роҳ монда шаванд.

Азбаски оила мактаби нахустини худшиносии инсон ба ҳисоб меравад, бояд тарбия дар оила дар сатҳи зарурӣ, дар доираи суннату анъанаҳои неки ниёгон ба роҳ монда шавад. Дар диссертатсия зикр мегардад, ки кӯдак муоширати дурусту ширинзабонӣ ва хушмуомилагиwu ахлоқи некуро аввал аз оила мегирад, баъдан мактабу омӯзгор ва муҳит дар камолоти ҳамин сифатҳо саҳми хешро мегузоранд.

Бояд зикр кард, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ аз лиҳози назариявӣ ва амалӣ то ба имрӯз ба қадри кофӣ аз ҷониби олимони соҳаи педагогикаи тоҷик мавриди таҳқиқ қарор нагирифта, вобаста ба ин муҳаққиқ дар ин ҷода кори илмӣ-таҳқиқотии арзишмандеро, ба анҷом расонидааст.

Аз ин нуктаи назар, аспирант таҳқиқоти шоёнро муҳимро ба сомон расонидааст, ки амалӣ гардидани муҳтавои илмии он барои ҷомеаи муосир хеле манфиатбахш хоҳад буд.

Андешаҳои зикргардида арзиши илмию амалии диссертатсияи Заиров Сиротуллоро собит сохта, дар иҷрои кори таҳқиқотӣ салоҳиятнокии илмӣ, мустақилият, тафаккури илмӣ доштан ва соҳиби маҳорату малакаи иҷрои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ будани аспирантро нишон додааст.

Натиҷаҳои бадастомада, эътимоднокӣ, хулосаву тавсияҳо аз ҷиҳати илмию-методӣ асоснок карда шудаанд.

Ба андешаи банда, муаллифи диссертатсия ба мақсадҳои таҳқиқот комёб шуда, вазифаҳои дар назди таҳқиқоти диссертатсионӣ гузоштаашро ҳаллу фасл кардааст. Диссертатсия ва автореферати он ба талабот ҷавобгӯ буда, автореферат муҳтавои муҳтасари диссертатсияро ифода мекунад. Мақолаҳои дар нашрияҳои тақризшаванда ҷопнамудаи муаллифи рисола мазмуни таҳқиқотро инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Заиров Сиротулло дар мавзӯи “Ташаккули салоҳиятҳои муоширатии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар заминаи таълими фанни адабиёти тоҷик” ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ҷавобгӯ буда, муаллифи он - Заиров Сиротулло ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.



Номзоди илмҳои педагогӣ,  
дотсенти кафедраи забони русӣ  
ва таҳсилоти касбии Донишгоҳи  
технологии Тоҷикистон

Хусанова Тамара Кадыровна

13.09.2022

Суроға: ш. Душанбе, ноҳияи Фирдавсӣ, кӯчаи Н. Қарабоев 63/3  
Тел: 935300333, E-mail: [tamara07-03@mail.ru](mailto:tamara07-03@mail.ru)

*“Имзои Хусанова Тамара Кадыровна тасдиқ мекунам”*

Сардори шӯбаи кадрҳо ва  
корҳои махсуси Донишгоҳи  
технологии Тоҷикистон



Бухориев Н.А